

Status om indsats i provstisamarbejde om folkekirkeligt arbejde blandt migranter

Til repræsentantskabsmødet den 28. november blev der udarbejdet en [årsberetning, som kan findes på hjemmesiden](#). Den følgende lille statusrapport indeholder derfor kun en sammenfatning af de ting, som er sket siden da.

Der kommer stadig løbende flere provstier som medlem. Samtidig er enkelte provstier udtrådt, så vi i dag er 16 medlemsprovstier fra 7 forskellige stifter.

Den ukrainske indsats går flyvende

Den 1. oktober 2023 blev ukrainskfødte Viktoria Mortensen ansat i provstisamarbejdet i en 25-timers stilling som koordinator for ukraineindsatsen. Siden da er der sket meget. Det følgende er en oversigt over de væsentligste punkter:

- Alle medlemsprovstier er blevet kontaktet for at afsøge og afklare lokale behov og ønsker, samt hjælpe i gang med at etablere eller videreudvikle kontakten mellem folkekirken og de ukrainere, som bor lokalt. Der er stadig nogle provstier, som ikke er vendt tilbage, eller som ikke har taget imod tilbuddet. Men i de fleste provstier har det ført til konkrete lokale tiltag.
- Vielsesliturgi, begravelsesliturgi, samt udvalgte bønner fra bønnebogen er blevet oversat til ukrainsk (højmesse- og dåbsliturgi er tidligere blevet oversat).
- I februar og maj måned var vi værter for besøg af den ukrainske præst Fr. Sergyi, som holdt gudstjenester og besøgte ukrainere i hele landet, inkl. de ukrainske soldater på flyvestation Skrydstrup. Flere steder har det ført til lokale kontaktflader mellem folkekirken og ukrainere lokalt. Desuden deltog Fr. Sergyi i forbindelse med 2-årsdagen for invasionen i en gudstjeneste i Holmens Kirke med deltagelse af H.M Kong Frederik, samt en gudstjeneste i Ribe Domkirke med deltagelse af statsministeren.
- En undersøgelse af ukrainere, som er blevet ansat som organister i folkekirken, førte os frem til ca. 15 sådanne eksempler. Undersøgelsen resulterede i en [artikel i Kristeligt Dagblad om disse cases som bidrag til løsning på organistmanglen i folkekirken](#). Som opfølgning er kirkemusikskolerne og de faglige organisationer for organister/kirkemusikere blevet kontaktet. Vi afventer respons om evt. indsats på området.
- Der er lavet en online indsats i ukrainske grupper på sociale medier for at gøre opmærksom på muligheden for at ansættelse i folkekirken, bl.a. som organist, kirkegårdsgartner eller graver. Der har været ca. 15 henvendelser fra personer, som har udtrykt interesse i at søge job i folkekirken, og som er blevet vejledt i, hvordan de kan søge ledige jobs.
- Provstisamarbejdet er fortsat den primære aktør bag [inspirationssiden om ukraineindsatser i folkekirken målrettet sogne](#) samt for den ukrainsksprogede hjemmeside om folkekirken www.cerkvavdanii.dk, hvor ukrainere kan læse om, hvad folkekirken er, og hvordan man kan bruge kirken. Vi opfordrer til, at medlemmerne af provstisamarbejdet gør ukrainere lokalt opmærksom på denne hjemmeside.
- Ukrainekoordinatoren har desuden deltaget i følgende større arrangementer:
 - Oplæg om ukrainere og folkekirken på konference på Nyborg Strand i april om migranter i kirke og samfund arrangeret af Folkekirkens Migrantsamarbejde og Landsforeningen af Menighedsråd.

- Panelsamtale i folkekirkens telt på Folkemøde på Bornholm om kirkens møde med ukrainere sammen med biskop Elof Westergaard og generalsekretær Emil Saggau.
- Desuden har der været en række oplæg til diverse netværksmøder og konventer i provstier og stifter.
- Kirkeministeren var i maj måned i Ukraine, hvor han bl.a. besøgte den ukrainske metropolit Epiphanius. Forud for besøget bistod vi Kirkeministeriet med viden om tilstedeværelsen af de ukrainske menigheder i Danmark.
- Den 26. august 2024 var provstisamarbejdet med til at skrive kirkehistorie! Her blev der stiftet en dansk forening for den autokefale Ortodokse Kirke i Ukraines aktiviteter i Danmark. Foreningen blev stiftet med velsignelse fra kirkens overhoved, metropolit Epiphanius i Kyiv. Det er planen, at der skal holdes et større lanceringssevent for foreningen i oktober. Etableringen af foreningen betyder, at der nu er en officiel struktur for troende fra Ortodokse kirke i Ukraine. Vi har i provstisamarbejdet haft et tæt og tillidsfuldt samarbejde med den nye ukrainske bestyrelse for foreningen, og ukrainekoordinatoren er bl.a. udpeget som medlem af et rådgivende udvalg for foreningen.

Der er fortsat store behov blandt ukrainerne i Danmark, selvom der ikke længere er så meget fokus på dem i offentligheden. Og der kommer fortsat nye til, som er mærket af to år med krig og rædsler. Vi henviser til det [indlæg, som Folkekirkens Migrantsamarbejde udsendte i forbindelse med to-årsdagen for invasionen](#), og som stadig er aktuelt.

Farsi indsatsen nyder stor anerkendelse

Koordinator for farsitalende i folkekirken, Naser Rezaeih, er fortsat ansat 25 timer/ugen i provstisamarbejdet. Ved siden af dette har han også nogle mindre ansættelsesforhold i hhv. Jelling Kirke og i Apostelkirken i København. Farsi arbejdet i folkekirken vokser stadig lidt i bredden (der er fortsat nye, som bliver døbt), men arbejdet vokser især i dybden – flere tager teologisk uddannelse, den åndelige modenhed styrkes, lederne samarbejder godt med hinanden, farsi menighederne tager selv ansvar og initiativ, og vi ser flere rundt omkring, som integreres naturligt med de danske menigheder.

Det følgende er nogle af de væsentligste punkter i farsi arbejdet:

- Der har igen i år været afholdt to sommerkonferencer for farsitalende i folkekirken i hhv. Øst- og Vestdanmark. Der var 92 deltagere i Vest, og ca. 70 i Øst. Sommerkonferencerne er vigtige, fordi de styrker fællesskabet mellem de kristne iranere fra forskellige steder i landet, og fordi det styrker tilknytningen til kirken og kristendommen. Sommerkonferencerne er et flagskib i farsi arbejdet, som har opnået anerkendelse og interesse også blandt iranske ledere også i vores nabolande. Provstisamarbejdet bidrager især med farsi koordinatorens arbejdstimer til planlægningen, mens selve konferencestedet finansieres via stiftsmidler og lokale sogne.
- Naser besøger og støtter fortsat lokale præsters arbejde blandt farsitalende kristne i hele landet. Blandt medlemmerne af provstisamarbejdet er der veletablerede farsi grupper tilknyttet folkekirken i Ikast-Brande, Holstebro, Aarhus Dom, Slagelse, Vor Frue-Vesterbro og Lejre provstier. Desuden betjener Naser en gruppe iranere i Vejle Provsti (Jelling Kirke), men afregningen sker her uden om provstisamarbejdet og belaster derfor ikke fællesskabets

økonomi. Naser besøger desuden lejlighedsvist nogle farsi gruppe andre steder, hvor det giver mening i et større strategisk perspektiv.

- Der arbejdes på, at koordinatorstillingen skal omdannes til en lokalfinansieret præstestilling. Det trækker desværre ud i Kirkeministeriet, og sagen har derfor været undervejs i mere en 1½ år. Indtil videre har Naser fået en særtilladelse af biskoppen i Aarhus til at forrette nadver.
- Mange af de kristne iranere, som i dag har hjemme i folkekirken, kom som asylansøgere tilbage i 1980'erne eller med flygtningestrømmen i 2015-2016. Siden da er antallet af iranske asylsøgere faldet drastisk, men det betyder ikke, at der ikke kommer nye iranere til Danmark. De seneste 4 år er der kommet ca. 4500 iranere til Danmark. Hovedparten vil gerne væk fra det iranske præstestyre og bruger muligheden for at søge autorisation og arbejde i det danske sundhedsvæsen som sygeplejersker, læger mv. Det er en ny bølge af migration fra Iran, som har kunne mærkes i farsi fællesskaberne, og som provstisamarbejdets farsi koordinator har haft særligt fokus på. Danskundervisning i kirker og kirkelige organisationer er blevet et vigtigt kontaktpunkt og indgang til kirke og kristendom for disse iranere, fordi de skal bestå danskprøver for at kunne opnå autorisation i det danske sundhedsvæsen. Der er desuden etableret kontakt til Forum for Værdig Pleje og Omsorg (tidligere Kristelig Sygeplejeforening) med henblik på kommende samarbejde for at række ud til denne nye målgruppe af iranere.
- Det danske farsi arbejde har etableret tråde til farsitalende kristne kirker i vores nabolande, i Europa og ud over verden. Arbejdet er derfor knyttet til et internationalt netværk, hvor vi både nyder godt af forskellige materialer og ressourcepersoner, men og bidrager med vores folkekirkelige og lutherske perspektiver ind i de andre landes farsi arbejde.

Det arabisk e arbejde har været på pause i 2024, hvor udviklingen af det ukrainske arbejde er blevet prioriteret. Følgegruppen for provstisamarbejdet mener dog fortsat, at der er et stort potentiale på længere sigt i at folkekirken rækker ud til de 130.000 personer i Danmark, som kommer fra arabisktalende lande, og hvoraf næsten ingen er medlems af folkekirken. Dette kræver dog, at flere provstier bliver medlem.